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mændene benyttede Krydsningsproduktet 
ikke alene til Brugsdyr, men ogsaa til 
Avlsdyr.

Saavel fra Statskonsulent Mørkebergs 
som fra Direktør Sieck, Frederikssund 
Andelsslagteris Side, advaredes der dog her
imod, idet Flæsket af Krydningsproduktet 
endnu ubestrideligt var bedre end den rene 
Landraces, og det gjaldt om ikke ved en 
for tidlig Standsning af Krydsningen at 
forskertse vort Flæsks gode Navn paa det 
engelske Marked.

Stambog for Tyre af rød dansk 
Malkerace.

r 1896 udkom 1. Bind af Stambog for 
1 Tyre af rød dansk Malkerace, udgivet 
af de samvirkende danske Landboforenin
gers Forretningsudvalg, ved Statskonsulent 
P. A. Mør keberg, og i indeværende Aar er 
vi naaet til 16. Bind.

Samtlige ndkomne Stambøger omfatter 
nu ialt 1059 Tyre.

Den sidst udkomne er i Udstyrelse og 
Form sine Forgængere lig. Den udmærker 
sig ved sine fyldige Oplysninger vedrørende 
saavel Beskrivelse af de i Stambogen op
tagne Tyre og de dem tilkendte Præmier 
som Oplysninger om Eksteriør og Xdelse 
tor de i Stamtavlerne optrædende Dyr. I 
ret udstrakt Grad er der dog for disses 
Vedkommende benyttet Henvisninger til 
tidligere Stambøger, hvilket bidrager til at 
anskueliggøre, hvorledes en meget stor Del 
af Stambogstyrene kan henføres til enkelte 
Besætninger, Familier og Individer, men 
tillige betinger, at man for at følge de en
kelte Individers Afstamning tilbage til det 
ældste Grundlag maa være i Besiddelse af 
samtlige Stambøger.

Bogen er forsynet med smukt udførte 
Billeder af 13 Tyre og 3 Køer.

Med Hensyn til Fordringer for Optagelse 
i Stambogen, da er disse de samme som 
for 16 Aar tilbage. I Reglerne for Optagelse 
hedder det bl. a.:

»Dyret maa være et godt og typisk In
divid. faldet efier kendte, dansk fødte For
ældre. Dyr af tvivlsom Afstamning ude
lukkes.

For at kunne optages i Stambogerne skal
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Tyrene være præimerede eller erklærede 
præmieværdige enten paa et Statsskue, et 
Fællesforeningsskue eller en Landmands
forsamling.«

Om det optagne Materiale udtaler Stam
bogsføreren i et Forord:

»Først og fremmest er det Eliten af Tyre
bestanden, der søges efter, hver Gang et nyt 
Bind af Stambogen forberedes; de bedste 
Slamtyre skulde man nødig søge forgæves, 
for saa vidt de iøvrigt opfylder Betingel
serne for at blive optagne. Men dernæst 
optages der ogsaa i Stambogen Tyre af 
noget lavere Rang, navnlig saadanne, som 
i en længere Aarrække er benyttet i Kvæg
avlsforeningerne, selv om saadanne Tyre 
hverken har faaet nogen høj Individspræ
mie og ej heller nogen betydelig Afkoms
præmie. Berettigelsen til og Betydningen 
af at indlemme disse Tyre søger jeg i den 
Omstændighed, at de efterlader sig meget 
Afkom, og at mange derfor er interesserede 
i at kende noget til deres Eksteriør og Op
hav. Endelig optages i Stambogen de Stam- 
tyre, der virker i Besætninger, hvorfra der 
sælges mange Avlsdyr, selv om disse ikke 
er af særlig fin Familie. Det forekommer 
mig nemlig at være af almindelig Interesse, 
at der kastes et klart Lys over de benyttede 
Avlscentres Bestand, selv om dette skulde 
foranledige nogen Tilbagegang i Salget fra 
enkelte af disse.«

Det er ganske naturligt, at de bedste Tyre 
indenfor Racen har fortrinsvis Berettigelse 
til Optagelse. Det har ogsaa sin Betydning, 
at mindre gode Tyre, der maaske tillige 
har været ret tarvelige Avlsdyr, bliver med
taget. Det giver Bogen Værdi som Kilde
skrift; men der er den Ulempe derved, at 
det i Almindelighed anses for en Aner
kendelse, at et Dyr bliver optaget i Stam
bogen. Det faar derigennem et Slags Stem
pel for at høre med til det bedste i Avlen, 
som det maaske ikke fortjener. Det er de 
færreste, der studerer Stambøgerne, og den 
almindelige Opfattelse om denne Sag svarer 
til, hvad Statskonsulent J. Jensen udtaler 
i et Forord til Stambog for jydske Hingste, 
at »de optagne Dyr skulle være Blomsten 
af Avlen«. Den ændres næppe, og det er 
maaske et Spørgsmaal, om en Ændring af 
Reglerne for Optagelse i Retning af den 
almindelige Mening herom ikke vilde være 
heldig.

Skulde man imidlertid, efter nøjere Over
vejelse, fremdeles anse det for ønskeligt at
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medtage Tyrene i det Omfang, som har 
fundet Sted hidtil, kunde der maaske være 
Anledning* til en Klassificering i Lighed 
med den, der i sin Tid fandt Sted ved 
Udgivelsen af de samvirkende sjællandske 
Landboforeningers Stambøger for Heste og 
Malkekvæg, hvor de optagne Dyr klassi
ficeredes i 4 Klasser i Forhold til, om Af
stamningen kunde belyses i henholdsvis 4, 
3, 2 eller 1 Slægtled. Paa daværende Tids
punkt gjaldt det Racerenhed. En Klassifi
cering paa nuværende Tidspunkt maatte 
være efter Stammeværdi.

De fleste af de i sidste Bind optagne Tyre 
har sin Rod i vore ældste og bedst kendte 
Stammer af rødt Kvæg. Der er dog i de 
senere Aar yngre Stammer, der har hævdet 
sig en fremtrædende Plads, saavel ved stor 
Ydeevne som gennem Produktion af Avls
dyr, der har øvet stor Indflydelse i Avlen.

Af de 94 Tyre, der findes i 16. Bind med 
selvstændigt Stambogsnummer, har saaledes 
de 22 overvejende Rod i Ryslingestammen, 
dels i de gamle Stammer paa Fyn, og dels 
i sjællandske Stammer, der gennem Brug 
af Ryslingetyre staar denne Stamme nær
mest. Af nærmest GI. 11 olev 8, Bellinge 10, 
Dysted 8, GI. Sanderum 5, Tjustrup 2, 
Lombjerge 7, og af de yngre er Kristoffer- 
stammen repræsenteret ved 12. De øvrige 
er af mere blandet Afstamning, men har 
dog delvis Rod saavel i forannævnte som 
andre ældre Siammer, hvoriblandt Hellerup- 
stammen endnu giver Livstegn fra sig.

Medens saaledes Stammeværdien, hvad 
Anciennitet angaar, maa betegnes som god, 
er den, hvad Ydelse angaar, ikke saa lidt

forskellig, omend den gennemgaaende er 
betydelig bedre end for blot faa Aar til
bage.

Som Eksempel skal anføres Tyren »,I a- 
son«, Stambog Nr. 1000, i hvis nærmeste 
Slægtled findes følgende Ydelse:

Pd. pCt. Pd.
Mælk Fedt Smør 

Moder, Gennemsn. af 4 Aar 8124 4.18 380 
Mm. — - 4 — 9370 3.74 392
Em. — - 2 — 7236 4.82 393
Fmm. — - 5 — 9059 4.22 428

Nævnte Tyr har, efter hvad der fra an
den Side oplyses, 12 Døtre, der har fuldt 
Aarsregnskab efter 1. Kalv, og som i Gen
nemsnit har ydet: 7554 Pd. M., 4.26 pCt. 
Fedt og 361 Pd. Smør.

For en anden i Stambogen optaget Tyr 
er Ydelsen:

Pd. pCt. Pd.
Mælk Fedt Smør

Moder, Gennemsn. af 4 Aar 5864 3.63 219
Mm. — - 7 — 8075 3.27 291
Fm. — - 8 — 8141 3.40 316

At denne skulde øve nogen nævneværdig 
Indflydelse, hvad Ydeevnen angaar, er tem
melig usandsynligt.

Det vilde lette Oversigten over det iøv- 
rigt udmærket tilrettelagte Stof, om Tallene 
for Hundyrenes Ydelse var ordnet tabel
larisk.

Bogen er forsynet med Fællesregister 
over samtlige Tyre, som er optaget i Stam
bogens 1.—16 Bind.

J. Fisker.

Bekendtgørelser.

,?K.ustc>s“,
Kreaturforsi kr in gsf o ren in g,

grundet paa Gensidighed tilbyder Forsik
ring af Husdyr: i Hovedafdelingen Kl. A 
(Forsikringssum ca. 28 Mili. Kr.) mod Tab 
ved smitsomme Sygdomme samt Ulykkes
hændelser, hvor mindst to Dyr er mistede; 
i Tillægsafdelingen Kl. B (Forsikringssum 
ca. 11 Mili. Kr.) mod alle øvrige Tab. Ved
tægter og nærmere Oplysninger erholdes fra 
Foreningens Hovedkontor, Aarhus, eller fra 
nærmeste Dyrlæge.

Stavreby Tyreholdsforening
ønsker at købe en anerkendt Tyr i U/a 
Aars Alderen. Tilbud med Pris og Oplys
ninger om Moderdyrenes Ydelse modtages 
af Gaardejer P. G undersen, Søgaard pr. 
Præstø.

HERTZ’S BOGTRYKKERI - KØBENHAVN
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den nogle Aar tilbage havde købt sin Jord 
efter en af Regeringens tidligere Jordkøbs
love, efter hvilket Køb hans aarlige Af
gifter som Rente og Afdrag til Statskassen 
for modtaget Laan var ca. 175 Kr. aarlig.

Selve Bedriften var naturligvis ikke her 
saa simpel og let som paa de tidligere om
talte Ejendomme, omend den for en dansk 
Betragtning ikke var besværlig. Køerne kæl
vede alle i Foraarsmaanederne Februar— 
Marts, de ydede derfor deres Mælk i Som- 
mermaanederne og blev golde ved Juletid. 
Straks efter Kælvningen fik de paa Stald 
lidt Oliekager, Majs og Havregrutning for
uden Turnips og Hø, hvorimod de ellers 
udelukkende levede af Græs og Hø. De gik 
altid paa Græs til Juletid og undertiden til 
de begyndte at kælve. Alle deres Kalve blev 
tillagt og holdt indtil 1 'Z,. a l1^ Aars Al
deren, paa hvilket Tidspunkt de blev solgt 
til Landmænd, for hvem Græsning var den 
væsentligste Indtægtskilde. For disse Kalve 
opnaaede han en Pris af fra 165—215 Kr. 
pr. Stk., hvad der allerbedst viser, at det 
ikke var noget daarligt Kvæg, han havde. 
Til Gengæld kunde han, som han sagde, 
ikke give sig meget af med Svinefedning, 
da Kalvene fik Skummetmælken. Han sagde 
dog, at han aarligt fedede 10—12 Stykker.

Men hvad der her især gjorde stærkt Ind
tryk paa mig, og hvad det maa gøre paa 
enhver dansk Landmand, var det store An
tal Kvæg; for hvem holder indenfor vort 
forroste Landbrug 18 Kreaturer foruden 
Svin paa 18 smaa Tdr. L., hvoraf den 
aarlige Brugsværdi er ansat til under 10 
Kr. pr. Td. L.? Jeg er forvisset om, deres 
Antal er meget lille.

Denne her Egn var i det hele og store 
en Mælkeriegn, og selv om det nu lige 
nævnte Eksempel paa en Mælkeriejendom 
maaske nok mere gælder Undtagelserne end 
Gennemsnittet, saa giver det alligevel en 
god Forestilling om den almindelige Ar
bejdsmetode paa en Gaard med Mælke
produktion. Jeg ved dog, der er Mælkeri- 
egne, hvor Landet under Plov udgør en 
betydelig større Brøkdel af det samme 
Areal end her var Tilfældet, men ellers 
viser det, at selv i saadanne henligger store 
Arealer til vedvarende Græs.

Fra Grevskabet Kilkenny rejste jeg videre 
Vest paa med Ophold i Grevskaberne 

Waterford og Tipperary til Grevskabet
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Limerick, hvis Grænselinier mod Vest 
bliver beskyllet af Atlanterhavets Bølger. 
Men for nu ikke at trætte Læserne vil jeg 
beholde mine Oplevelser de to førstnævnte 
Steder for mig selv og straks gaa i Lag 
med Limerick. Dette Grevskab ejer nemlig 
Irlands bedste Jord og rimeligvis Klodens 
frugtbareste Græsbund.

Oprindelig havde jeg ikke tænkt mig saa 
langt Vest paa, af hvilken Grund jeg ikke 
der havde noget bestemt Sted at rejse til, 
lige saa lidt som noget bestemt Formaal 
for mit Ophold. Jeg kom der sent om Af
tenen, og ihukommende Præstens Kryds
forhør af Mælkeleverandørerne til Gienmore 
Mejeri, fattede jeg Planen om et Besøg tid
lig næste Morgen paa et nærliggende Mejeri. 
Det var en god Plan, i Overensstemmelse 
med hvilken jeg den følgende Formiddag 
paa egen Haand startede et Krydsforhør af 
de derværende Mælkeproducenter, hvorved 
jeg fik næsten en halv Lommebog fuld af 
nye Notater. Mændene var overordentlig 
villige til at fortælle, da jeg naturligvis hel
ler ikke glemte at meddele dem noget om 
danske Forhold. Jeg vidste, jeg paa den 
Maade kunde gøre selv den mest tilbage
holdende meddelsom. Senere hen paa Dagen 
besøgte jeg, inden jeg samme Dags Aften 
begav mig tilbage til Dublin, et Par af de 
M<ænd, der interesserede mig mest, og hvis 
Tilladelse dertil jeg havde udbedt mig i 
Formiddagens Løb.

Som Basis for det efterfølgende vil jeg 
nu holde mig til den ene af de to Ejen
domme, jeg besaa, og sammenholde Ind
trykkene af denne med de Oplysninger, jeg 
fik af Ejeren, og de, jeg paa ovenantydede 
Maade havde faaet.

Vedkommende Ejendom havde et Jord- 
tilliggende af ca. 35 smaa Tdr. L., hvoraf 
ialt 1 Td. L. var dyrket med Havre, Kar
tofler og Grøntsager, medens de øvrige 34 
var udlagt med Græs. Det var altsaa prak
tisk talt vedvarende Græsland alt. Her 
fandtes ogsaa et helt Utal af Marker — 16 
eller 17 —, i Lighed med hvad der var 
Tilfældet paa tidligere omtalte Ejendomme. 
Manden var imidlertid ikke saa ked af del, 
da de mange Hegn rundt om dem efter hans 
Udtalelse gjorde god Fyldest baade Som
mer og Vinter som henholdsvis Skygge- og 
Læbælter for Kvæget, hvad der selvfølgelig 
kunde være noget om. Besætningen bestod 
af 18—20 gode Korthornskøer, 15 Kalve, 
2 Svin, 1 Arbejdshest og 2 Æsler. Og med
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dette Par Oplysninger er det i Grunden 
unødvendigt at spilde flere Ord paa selve Ejen
dommens Drift, eftersom alle og enhver 
efter det i forrige Artikel nævnte vedrørende 
en Mælkeriejendom kan tænke sig til Resten. 
I Stedet vil jeg derfor her gaa lidt nærmere 
ind paa selve den økonomiske Side af Sa
gen.

Denne her Mands aarlige Forpagtnings 
afgift havde tidligere været 790 Kr. eller 
omkr. 221/2 Kr. pr. Td. L., men det var 
vel at mærke for Jorden alene. Der er nem
lig den Besynderlighed ved irske Forpagter
forhold, at Godsejerne ejer, eller i de Til
fælde hvor de nu er udkøbte, ejede kun 
Jorden, medens Bygninger og udførte Grund
forbedringer er Forpagternes Privatejendom. 
Et ganske ejendommeligt Forhold, der bli
ver betegnet som dobbelt Ejerskab og f. E. 
aldrig har været kendt i Storbritannien. 
For lettere at kunne fatte vor Mands hele 
Stilling skal jeg føje til, at det i 1881 ved 
Lov blev ordnet saaledes, at Godsejerne 
ikke ^kan opsige eller bortvise deres For
pagtere, saalænge disse betaler deres aarlige 
Forpagtningsafgifter nogenlunde regelmæs
sigt. Desuden tik Forpagterne samtidig lov
gyldig Ret til at lade deres Forpagtnings
afgift fastsætte af en særlig Landkommis
sion for 15 Aar ad Gangen og saaledes i 
det uendelige hvert 15. Aar — og nu til
bage til vor Mand. Han havde ikke saa- 
dan som Flertallet af Omegnens Landmænd 
henvendt sig til Landkommissionen, fordi 
hans Landlord godvi’ligt havde indrømmet 
ham 20 pCt. Afslag i den aarlige Forpagt
ningsafgift. Han havde imidlertid længe 
været utilfreds med kun 20 pCt. Afslag, 
som Godsejeren endog paa en snedig Maade 
fik indskrænket til 15 pCt., hvorfor han 
truede denne med Kommissionen. Men nu 
er her endvidere den Ting at bemærke, at 
den engelske Statskasse siden 1885 gennem 
forskellige Love har stillet Masser af Penge 
til Raadighed for de irske Forpagtere til 
Køb af deres Jorder. For nu at undgaa al 
videre Kævl fik de to Parter derfor en 
Handel i Stand, hvorefter Godsejeren fik 
sin Jord betalt med en Pris af 22 Gange 
den aarlige Forpagtningsafgift. Godsejeren 
fik enhver Skilling udbetalt af Statskassen, 
der nu havde 1. Prioritet i Ejendommen 
for sine Penge. Det mteressantesle derved 
er dog, at Manden nu kun betalte 435 Kr. 
aarlig, medens han to Aar tidligere betalte 
790 Kr. -7- 15^-20 pCt. Afslag, og saa bli-
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ver han endda nu efter 68 Aars Forløb 
absolut Ejer af sit Brug. Staten krævede 
nemlig kun 3'/, pCt. aarlig Afgift, hvoraf 
de 23/4 pCt. var virkelig Rente, medens den 
øvrige xj2 pCt. gik til Laanets Mortificering. 
Hertil kom saa den aarlige Skat til Stat og 
Kommune, der beløb sig til ialt ca. 78 Kr. 
Heraf havde Landlorden tidligere betalt 
Halvparten, hvilken altsaa i en vis For
stand bør overføres paa Købsprisen.

Fra mine Hjemmelsmænd ved jeg, at 
der var Brugere der paa Egnen, som be
talte større Afgifter. Den anden Mand, hvis 
Ejendom jeg besaa, betalte saaledes ca. 18 
Kr. pr. Td. L. som aarlig Renteafgift til 
Statskassen. Men jeg ved ogsaa, at der var 
mange, der betalte snarere mindre end mere, 
og i det hele og store tror jeg, det nu lige 
nævnte Eksempel ganske godt illustrerer, 
hvad Afgift irske Bønder betaler af Irlands 
bedste Jord.

Læserne kan nu selv sammenholde de 
anførte Udgifter med dem, en dansk Land
mand maa betale af 35 Tdr. L., der kan 
føde 20 Malkekøer. Jeg tvivler ikke om, 
hvad Resultat de kommer til. Den irske 
Landmands Udgifter var ganske vist, som 
jeg lige nævnte, kun af den nøgne Jord, 
men selv deraf er ca. 15 Kr. pr. Td. L. — 
Skatter iberegnet — efter danske Begreber 
meget ringe, da denne efter vore Jordpriser 
sikkert var langt over 1000 Kr. værd pr. 
Td. L. Den var hverken stiv eller leret, 
men af en god, kraftig, muldrig Beskaffen
hed. Paa en af Markerne, der havde faaet 
nogen Staldgødning, saa jeg en saa tæt og 
frodig Græsbund, som jeg aldrig før har 
set Mage til i noget Land. Store Dele af det 
samlede Areal trængte dog stærkt til Dræ
ning.

Bygninger var der ikke mange af, og 
hvad skulde de vel heller bruges til? Der 
fandtes en stor Høhjælm, foruden Beboelses
hus og el Par smaa Udbygninger, der kunde 
huse Køerne. Nogen egentlig Stald var der 
dog ikke Tale om. Af Folk blev der holdt 
1 Karl og 1 Pige, der blev lønnet med 
henholdsvis 300 og 165 Kr., men Manden 
klagede sig iøvrigt stærkt over de stigende 
Folkelønninger i Forbindelse med Vanske
ligheden ved i det hele taget at kunne faa 
Folk.

Sluttelig skal jeg nu — for at Læseren 
ikke skal faa et forkert Indtryk af irsk 
Landbrug — her tilføje, at min Rejse gjaldt 
en som Helhed frugtbar Egn, hvor Brugerne
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